
В Т О Р Н И К !

Газета выходит 
с 1 июля 
1966 года

ОБЩ ЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГОРОДСКАЯ ГАЗЕТА /  № 181 (10.486) / 1 3  СЕНТЯБРЯ 2005 ГО Д А

ДЛЯ  РАБОЧИХ И МЕДИКОВ
О В Государственном музее искусств 

ЗАВТРА состоится открытие выставки “По­
этика Востока", на которой будут пред­
ставлены работы в жанре живописи и ми­
ниатюры художников 20-30-х годов про­
шлого столетия. Среди авторов - А. Вол­
ков, А. Николаев, Н. Карахан, О. Татево- 
сян, У. Тансыкбаев и другие.

□ Мероприятие по вопросам активи­
зации деятельности частного сектора в на­
шей стране прошло на днях в столице. 
Организовало его Государственное нало­
говое управление города Ташкента.

□ На четвертом курултае почвоведе­
ния и агрохимии был проведен анализ ра­
боты в данной сфере, а также рассмотре­
ны вопросы эффективного использования 
природных ресурсов.

□ В Ташкентском Государственном 
юридическом институте прошел между­
народный симпозиум, организованный со­
вместно со специалистами юридических 
интитутов японских городов Нагоя и Оса­
ка, а также Саратовской и Уральской го­
сударственными юридическими академи­
ями. Симпозиум был посвящен вопросам 
подготовки кадров для этой сферы.

По сообщениям 
пресс-службы городского 

хокимията и наших 
корреспондентов.

Изделия частной 
производственной 
коммерческой фир­
мы «Даврон Ахмад 
угли» всегда слави­
лись своим каче­
ством и практичнос­
тью. А поэтому они 
пользую тся неиз­
менным спросом в 
самых разных обла­
стях. Здесь освоили 
производство спе­
цодежды, предназ­
наченной для людей 
самых разных про­
фессий. Специалис­
ты фирмы шьют кос­
тюмы для рабочих- 
строителей, элект­
риков, сварщиков. Медицинские халаты 
и спецодежда - также в ассортименте 
фирмы. Так, среди ее заказчиков круп­
ные медучреждения города - 1-я город­
ская больница, Ташкентская медицинс­
кая академия, городские подстанции 
скорой помощи.

Специалисты фирмы шьют изделия не 
только для столичных организаций. В те­
чение трех лет, например, поставляют 
спецодежду на Бухарский нефтеперера­
батывающий завод.

Красотой и практичностью отличаются и

другие швейные изделия фирмы - покры­
вала, занавески, постельное белье и т. д.

Для 22 человек, работающих на фир­
ме, созданы все условия для плодотвор­
ного труда. Постоянные заказы, а также 
неизменное качество производимой про­
дукции позволяю т работникам этого 
предприятия доводить объемы выпуска­
емой продукции до 70 млн. сумов в год.

М. ЧЕРНОГАЕВ.
НА СНИМ КЕ: образцы готовой про­

д ук ц и и .
Ф ото X. САЛИХОВА.

ЗАСЕДАНИЕ 
Г0РИЗБИРК0МА

ВЧЕРА состоялось заседание 
городской избирательной комис­
сии по выборам в Ташкентский 
городской Кенгаш народных де ­
путатов.

Как уже сообщалось, в соответ­
ствии со статьей 44 Закона Респуб­
лики Узбекистан «О выборах в облас­
тные, районные и городские Кенга- 
ши народных депутатов» в связи с 
досрочным прекращением полномо­
чий отдельных депутатов в пяти из­
бирательных округах столицы - 16-м 
Хумоюнском (Мирзо-Улугбекский рай­
он), 31-м Учувчиларском (Сергелийс­
кий район), 37-м Курувчиларском 
(Хамзинский), 44-м Навоийском (Шай­
хантаурский) и 59-м Бурижарском (Як- 
касарайский район) 11 сентября 2005 
года прошли выборы депутатов вме­
сто выбывших.

В соответствии со статьей 20 того 
же закона кандидатами в депутаты по 
пяти названным округам были выд­
винуты представители от органов са­
моуправления граждан и политичес­
ких партий - Движения предпринима­
телей и деловых людей - Либераль- 
но-демократической партии Узбекис­
тана, Национально-демократической 
партии Узбекистана «Фидокорлар» и 
Народно-демократической партии Уз­
бекистана - всего 16 кандидатов.

В выборах приняли участие более 
75 тысяч человек, что составляет 74,5 
процента от общего числа избирате­
лей, проживающих на территориях 
16-го Хумоюнского, 31-го Учувчилар- 
ского, 37-го Курувчиларского, 44-го 
Шайхантаурского и 59-го Бурижарс- 
кого округов.

В соответствии со статьей 45 вы­
шеназванного закона г ородская из­
бирательная комиссия на основе по­
ступивших от соответстиующих ок­
ружных избирательных комиссий про­
токолов зарегистрировала кандида­
т е  набравших более 50 процентов 
голосов избирателей, депутатами 
Ташкентского городского Кенгаша 
народных депутатов (список депута­
тов публикуется).

Ильмира ЗАЙНУТДИНОВА.

Р Е Ш Е Н И Е  
городской избирательной комиссии по выборам 

в Ташкентский городской Кенгаш народных депутатов
О  РЕГИСТРАЦИИ ДЕПУТАТО В ТАШ КЕНТСКОГО 

ГОРОДСКОГО КЕНГАША НАРОДНЫ Х ДЕПУТАТОВ
В соответствии со статьями 11, 44, 45 и 46 Закона Республики Узбекистан «О выборах в облас­

тные, районные и городские Кенгаши народных депутатов» городская избирательная комиссия
Р Е Ш А Е Т :

На основании протоколов окружных избирательных комиссий по выборам в Ташкентский город­
ской Кенгаш народных депутатов об итогах проведенных 11 сентября 2005 года по отдельным 
округам выборов в Ташкентский городской Кенгаш народных депутатов вместо выбывших зареги­
стрировать следующих депутатами Ташкентского городского Кенгаша народных депутатов:

№
Фамилия, ими.

отчество депутата
Год

рождения
Наименование органа, 

выдвинувшею 
кандидатуру депутата; 

партийность

Занимаемая 
должность (род 

занятий)

Место 
работы и 

жительства

Номер и название 
избирательною 

окруш

I Абду Кадыров
Шухрат
Абиджанович

1Ш Ташкетекий юродской 
Кенгаш Дни же них 
нреднрннима гелей и 
деловых людей - 
Либерально- 
демократической парши 
Узбекистана: УаЛиДоП

Хоким
Хамзинского
райони

юрод
Ташкент

17 Курунчилпрский

2. Акрамов
Акмаль
Махмудович

1455 Ташкентский городской 
Кенгаш Национально- 
демократической паргии
«Фидокорлар»; НанДПУ 
•Фидокорлар»

Главный редактор 
газет «Тошкент 
окшоми» и 
«Вечерний 
Ташкент* •

город
Гашкет

5<)~ВурнжарскмЙ

Исаев
Жамолилдин
Файзуллаенич

1%2 1 ишм-нк кин юродской 
Ксшаш Дни женим 
предпринимателей и 
дед оных людей * 
Либерал ино­
де мокра 1 инее'.кой иаргнн 
Узбекистана; УзЛиДеП

Генеральный
директор
1 осударс I пенною
акционерного
общества
«Ташкентский
тракторный завод»

город
Ташкент

16 Ху мок» к кий

4 Тухгаев
Абдукаххар
Хасанович

1456 Орган самоунран тения 
граждан; беспартийный

Хоким н>|>оаи 
Ташкента

юрод
Ташкент

44 НлиоиНекий

5. Юсупов
Абдулл*
Апамопич

1 ‘>45 1 зшкгнтекпй городской 
Ксшаш Народно- 
демократической паргий 
Узбекистана: НДПУ

Начальник 
объединения 
»Мостострой »! 3* 
трест
• Кунриккурилиш*

город
Ташкент

31 -Учуичиларский

гор. Ташкент,
12 сентября 2005 юды.

Председатель городской избирательной комиссии по выборам 
а Ташкентский городской Кянгаш народных депутатов

А. АБДУРАХМАНОВ

• Навоийские хлопкоробы 
намерены отправить на го­
сударственный хирман 110 
тысяч тонн хлопка-сырца. К 
настоящему времени на 26 
тыс. га уже проведена дефо­
лиация.

• В Наманганской облас­
ти введена в строй новая га­
зораспределительная стан­
ция, которая способствует 
улучшению газоснабжения 
потребителей. Так, в кишла­
ке Балыкчи газификация 
проведена на пять лет рань­
ше намеченного. На эти 
цели выделено 1 млрд. 670 
млн. сумов.

• Более 150 тысяч долла­
ров направлено в этом году 
на финансирование проек­
тов по сохранению биораз­
нообразия Западного Тянь- 
Шаня с участием Всемирно­
го банка. 6 проектов осуще­
ствляются в Паркентском и 9
-  в Бостанлыкском райо­
нах Ташкентской области.

• В Чирчике введен в 
строй новый Дворец брако­
сочетаний.

• Экономический профес­
сиональный колледж на 450 
учащихся сдан в эксплуата­
цию в кишлаке Косари Ваб- 
кентского района Бухарской 
области.

• Сектор Газа покинули 
последние подразделения 
израильской армии -  вывод 
продолжался всю ночь. Реги­
он до этого покинули около
9 тысяч еврейских жителей. 
Начали прибывать первые 
группы палестинских сил бе­
зопасности.

• В Японии правящая 
партия Коидзуми блестяще 
выиграла внеочередные пар­
ламентские выборы. Либе­
рал-демократы разгромили 
оппозицию и завоевали бо­
лее 50 процентов мест в ниж­
ней палате.

• В интервью телеканалу 
«Интер» Юлия Тимошенко 
заявила, что пойдет с Вик­
тором Ющенко на будущие 
парламентские выборы па­
раллельными путями. Она 
выразила сожаление, что 
президент пошел на поводу 
у своей команды и принял 
решение об отставке прави­
тельства. Причиной стало 
желание закрыть коррупци­
онный скандал в его окруже­
нии.

• Американские войска 
взяли под контроль город Та- 
ляфар на севере Ирака, счи­
тающийся оплотом террори­
стов. В штурме, продолжаю­
щемся всю ночь, приняли уча­
стие белее 8 тысяч амери­
канских и иракских военных. 
Уничтожено более 15 боеви­
ков, еще около 300 -  арес­
тованы. Были обнаружены 
десятки складов оружия и 
мастерских по изготовлению 
взрывных устройств.

• На севере Бельгии силь­
ное наводнение. За ночь в 
ряде районов выпала месяч­
ная норма осадков. В пост­
радавшие районы перебра­
сываются силы спасателей и 
армейски* подразделения.



2 Вечерний Ташкент №  181 ( 13.09.2005)

НА ФОНДОВОМ 
РЫНКЕ - 

МЕЖБАНКОВСКАЯ 
ТОРГОВАЯ СИСТЕМА

На рынке ценных бумаг по­
яв и ла сь новая стр ук тур а  -  
межбанковская торговая сис­
тема, созданная при Ассоциа­
ции банков Узбекистана.

По словам ее организаторов, 
эмитенты и андеррайтеры стал­
киваются с различными трудно­
стями при размещении корпора­
тивных облигаций. Отсюда и вы­
сокая стоимость услуг банков, ко­
торые берутся за первичную ре­
ализацию ценных бумаг.

Даже выкупив у эмитента об­
лигации, банки зачастую держат 
их в своих портфелях, не имея 
возможности эффективно ими 
торговать. Более того, отсутствие 
активного вторичного рынка де­
лает невозможным определить 
рыночную стоимость облигаций 
и организовать их котировку. 
Межбанковская торговая система 
(МТС) ориентирует свою дея­
тельность на решение этих про­
блем.

Новая электронная торговая 
площадка на рынке ценных бу-. 
маг создана во исполнение по­
становления Президента Респуб­
лики Узбекистан от 15 апреля 
2005 года «О мерах по дальней­
шему реформированию и либе­
рализации банковской системы», 
которое предполагает активизи­
ровать деятельность банков на 
фондовом рынке.

Руководитель межбанковской 
торговой системы Ш.Тураев 
пояснил, что МТС является орга­
низатором внебиржевых торгов и 
клирингового обслуживания. 
Она недавно получила лицензию 
Центра по координации и конт­
ролю за функционированием 
рынка ценных бумаг и заключи­
ла договор о взаимодействии с 
Государственным центральным 
депозитарием.

Особенность новой торговой 
системы в том, что она призвана 
обеспечить конкурентные пре­
имущества и эффективное функ­
ционирование. В принципе МТС 
выступает как альтернатива рес­
публиканской фондовой бирже. 
Поэтому не случайно сделан уп­
рощенный механизм функциони­
рования нового организатора 
торгов: доступ к продаже пре­
доставляется без требования ли­
цензии инвестиционного по­
средника, предварительное де­
понирование денежных средств 
не требуется, торговля органи­
зована с удаленных рабочих мест 
трейдеров, вся информация пе­
редается в электронном виде, 
эмитенты имеют возможность 
продавать и выкупать свои цен­
ные бумаги самостоятельно, рас­
четы по сделке происходят в 
день ее заключения, информа­
ция о ходе торгов и заключае­
мых сделках оперативно раскры­
вается и тарифы не завися! от 
объемов сделки.

Межбанковская торговая сис­
тема позволяет осуществлять 
первичное размещение корпора­
тивных облигаций в течение не­
скольких торговых сессий и с 
минимальными затратами. Что 
касается бухгалтерского учета 
операций с ценными бумагами в 
банках, то он соответствует тре­
бованиям международных стан­
дартов финансовой отчетности.

МТС будет способствовать по­
вышению эффективности инвес­
тиционной деятельности на рын 
ке корпоративных обли(аций для 
эмитентов, инвесторов и профес­
сиональных участников.

Виктор НИКОЛАЕВ, 
корр.УзА.

'7 И ф л к ж & Ь # н : г л с  « н и к »

НЕСМОТРЯ НА КОНКУРЕНЦИЮ
Коллектив столичного трамвайно-троллейбусного депо N9 3 успешно вы­

держивает конкуренцию на рынке пассажирских перевозок.
В первом полугодии электротранспортники выполнили взятые обязательства 

по пассажироперевозкам на 100,7 процента. В общей сложности они перевез­
ли 12058,7 тысячи пассажиров. При этом сверхплановая прибыль предприятия 
составила 6,7 миллиона сумов.

.Немножко не дотянул до 
намеченных рубежей трол­
лейбусный комплекс, состо­
ящий из 73 машин различ­
ной модификации. Перевезя
3410,7 тысячи пассажиров, 
водители троллейбусов дос­
тигли выполнения производ­
ственного задания на 99,6 
процента.

В основном на количестве 
пассажироперевозок и ли ­
нейных доходах негативно 
отразились высокий износ 
подвижного состава, прово­
димые реконструкции дорог, 
высокий износ контактной 
сети и частое отключение 
электроэнергии, нехватка 
водительских кадров. Сегод­
ня в депо № 3 вместо 142 
водителей троллейбусов 
фактически работают 97 че­
ловек. Значительно  хуже 
дело обстоит с кондуктора­
ми. Последних в депо трудит­
ся всего 35 человек.

Но это не повод рас­
слабляться, - говорит пред­
седатель профсоюзного ко­
митета трамвайно-троллей­
бусного депо № 3 Баходир 
Кадыров. - Администрация 
сегодня уделяет серьезное 
внимание кадровым вопро­

сам, а профком делает все 
возможное для улучшения 
условий труда и отдыха.

В частности, 147 сотруд­
никам предприятие оказало

ния сотрудников.
Что касается спонсорской 

деятельности, то она здесь 
довольно многогранна. На­
пример, детсаду № 367

м атериальную  помощь и 
поддержку на 5 млн. 714,4 
тыс. сумов. Организуется 
бесплатное посещ ение 
«Ташгосцирка», театров, ки­
ноконцертных залов. А так­
же в рамках Года здоровья 
выделены ср ед ства  для 
организации отдыха и лече-

транспортники выделили в 
нынешнем году 130 тыс. су­
мов, махаллям «Бахор» и 
«Умид» 120 и 28 тыс. сумов 
соответственно. А вот для 
махаллинского комитета 
«Туркистон» предоставили 
столы и стулья на оснаще­
ние конференц-зала. В об­

щей же сложности на эти 
цели было израсходовано 
более 13 млн. сумов.

- Пассажирский электро­
транспорт, - говорит дирек­
тор трамвайно-троллейбус-ч 
ного депо № 3, опытный 
транспортник Фуркат Ази ­
мов, - сегодня переживает 
не лучшие времена. Имею­
щаяся на балансе техника из­
рядно износилась и постоян­
но нуждается в ремонте. В 
трамваях нас особенно «му­
чают» пантографы. Только за 
шесть месяцев текущего года 
специалистам-ремонтникам 
пришлось осуществлять ма­
лый, средний текущий и ка­
питальный ремонты этих аг­
регатов более 900 раз, что 
повлекло за собой дополни­
тельные финансовые затраты. 
Но трудности преодолимы. 
То, что не получалось вчера, 
получается сегодня. Коллек­
тив настроен оптимистично, 
и каждый работник убежден 
в том, что за экологически 
чистым электротранспортом 
большое будущее.

Наверное, такие убежде­
ния в совокупности с профес­
сионализмом и позволили 
этому коллективу не только 
завершить полугодие с при­
былью, но и занять почетное 
первое место в рейтинге 
предприятий, входящих в со­
став ассоциации «Ташгорпас- 
странс».

Усман УСМ АНО В.
НА СН ИМ К Е: зам дирек­

тора троллейбусного ком­
плекса Л утф улла  Саидов и 
дежурный механик Фуркат 
Тадж ибаев.

Ф ото автора.

2 0 0 5 . г о д  -  Т а л  ъ з о & о & ш

ГЛАВНЫЙ ФАКТОР - 
ПРОФИЛАКТИКА

В последнее время в средствах массовой информации появляются I 
дения о распространении в некоторых регионах мира инфекционных 
заболеваний, передающихся человеку через животных, особенно ти ц . 
Одно из них -  птичий грипп. В прошлом году в Юго-Восточной Азии от 
згой инфекции потбли сотни людей. Всемирная организация здравоох­
ранения и в этом году сообщает о регистрации такого заболевания в 
различных регионах мира.

Учитывая сложившуюся обстановку, в нашей стране уделяется боль­
шое значение профилактической работе. Так, взята под строгий конт­
роль санитарно-эпидемиологическая обстановка в столице, усилена ра­
бота по проведению карантинных мероприятий в системе общепита, на 
рынках и таможенных пунктах.

Главный инфекционист Главного 
управления здравоохранения города 
Ташкента, доктор медицинских наук 
Малика Ходжаева сказала:

- В нашей стране охрана здоровья 
населения - одно из приоритетных 
направлений государственной поли­
тики. В рамках реализации указов и 
постановлений главы государства 
Ислама Каримова, направленных на 
реформирование системы здравоох­
ранения, выполняются широкомас­
штабные работы по укреплению здо­
ровья граждан. При этом особое вни­
мание уделяется предупреждению 
проникновения на территорию на­
шей страны особо опасных инфек­
ционных заболеваний.

В некоторых государствах сразу пос­
ле поступления сведений о распрост­
ранении птичьего гриппа ветеринар­
ными и санитарными службами были 
разработаны специальные планы дей­
ствий. Усилиями нашего республикан­
ского штаба установлен порядок стро 
того медицинского осмотра каждого 
транспортного средства и гражданина, 
въезжающего в страну. В аэропортах и 
на вокзалах созданы соответствующие 
медицинские пункты.

Выполнений такой работы в масшта­

бе города Ташкента требует особой от­
ветственности. Так как число въезжаю­
щих в столицу и выезжающих намного 
больше, чем в других местах. Учитывая 
это, в Главном управлении здравоохра­
нения города создан штаб по профилак­
тике карантинных заболеваний.

Тем временем среди населения ве­
дется планомерная работа по предуп­
реждению различных инфекционных 
заболеваний, в том числе острых ки­
шечных, гепатита и ОРЗ. Сформирова­
на система оказания своевременного 
эффективного медицинского обслужи­
вания больных с такими диагнозами.

Во всех семейных поликлиниках 
столицы организованы отдельные 
кабинеты но контролю инфекцион­
ных болезней. В первичных медицин­
ских учреждениях действуют лабора­
тории по проведению углубленного 
медицинского анализа, где работают 
квалифицированные врачи. Как толь­
ко у обратившегося больного будут 
обнаружены признаки инфекцион­
ного заболевания, ему сразу будет 
оказана первая медицинская помощь. 
Если же состояние больного требу­
ет более серьезного медицинского 
ухода, то он помещается в специаль­
ную клинику.

В настоящее время в нашей столи­
це действуют шесть инфекционных 
больниц на 770 мест. В них количество 
мест меняется в зависимости от сте­
пени распространения инфекционных 
сезонных заболеваний. Например, ле­
том возникают благоприятные условия 
для распространения острых кишеч­
ных заболеваний, а осенью и зимой 
развиваются гепатит и ОРВИ. В инфек­
ционных клиниках учитываются все 
эти обстоятельства.

Следует отметить, что рекоменда­
ции ученых научно-исследовательских 
институтов, проводящих анализ сани­
тарно-эпидемиологической обстанов­
ки, служат важным руководством к 
действию в нашей работе. Наши уче­
ные уже в начале года представляют 
нам свои наблюдения, связанные с 
распространением инфекционных за­
болеваний. Такие сведения способству­
ют не только лечению болезней, но и 
предупреждению их распространения.

Благодаря строгому контролю сани­
тарно-эпидемиологической обстановки, 
регулярному проведению разъяснитель­
ной работы среди населения совместно 
с медицинскими, образовательными уч­
реждениями, общественными организа­
циями и активистами махаллей в теку­
щем году в столице сохранено равнове­
сие, связанное с распространением ин­
фекционных заболеваний.

В целях дальнейшего улучшения 
качества медицинской помощи в теку­
щем году около двухсот врачей повы­
сили свою квалификацию в Ташкент­
ском институте усовершенствования 
врачей.

Кроме того, налаженная в нашей 
стране эффективная система вакцина­
ции новорожденных способствует рез­
кому сокращению числа опасных ин­
фекций.

Профилактика распространения 
особо опасных и инфекционных забо­
леваний, проводимая нашим государ­
ством, служит важным фактором улуч­
шения здоровья населения.

Беседовала Бахор ХИДИРОВА, 
корр.УзА.



№  181 ( 13.09.2005) Вечерний Ташкент 3
у^лгсаий пеалгагигеасий а*ш т -  ё- п4мстикм

СОЗОАВАЯ ОБСТАНОВКУ 
ТВОРЧЕСТВА

Давно известно -  от личности педагога, от его человеческих качеств, уменив 
создавать вокруг себв обстановку творчества во многом зависит то, с какими 
знаниями выйдет из стен вуза специалист, насколько деловым и целеустремлен­
ным проявит он себя в работе.

а о г т ь с

“'ВЖ'
Были гости 
желанными

Праздник прошел, а на­
строение праздничное у нас 
осталось. Осталось благода­
ря активистам нашей махал­
ли “Тинчлик обод” Учтепинс- 
кого района. Именно они во 
главе с председателем ма­
халли Лолой Асомовой суме­
ли создать нам настоящий 
праздник. На мероприятия, 
посвященные Дню независи­
мости или Наврузу, нас при­
глашают не первый год. Но 
раньше, говоря откровенно, 
во главу угла ставилось зас­
толье. То есть приглашали, 
собственно говоря, не на 
праздник, а на плов. В этом 
году все мы, приглашенные, 
сразу же, с первых минут ве­
чера почувствовали особен­
ную праздничную атмосферу, 
у кого на душе было пасмур­
но, становилось светло. Лица 
сидящих за столами излуча­
ли добро, даже на тех, кого 
видели впервые, мы смотре­
ли как на родных и друзей. 
Отличная музыка и очень ин­
тересная праздничная про­
грамма приковали внимание 
каждого и, безусловно, на­
долго остались в памяти лю­
дей. Расходились все в отлич­
ном настроении, говоря друг 
другу: “А все-таки хорошо мы 
живем...” И это правда, нуж­
но только сплоченнее и 
дружнее быть. А как - нам 
показала наша председатель 
махалли Лола Ганиевна.

А. ВОЛКОВА.
и другие жители домов 

№ №  7, 31 и 32 23-го кварта­
ла Учтепинского района (еще
7 подписей).

Опять 
утечка?

В редакции раздался зво­
нок, и жительница дома № 49, 
расположенного по улице 
Бехтерева, сообщила, что вот 
уже три дня течет по улице из 
центральной магистрали, что 
напротив милиции, холодная 
вода. Тамара Николаевна об­
ратилась в аварийно-диспет­
черскую службу района. Там 
вроде бы все записали. Заяв­
ку на ликвидацию аварии при­
няли. И что же? Вода по-пре- 
жнему льется.

Мы связались с диспетче­
ром Мирабадского районно­
го отделения «Сувсоз» с це­
лью выяснения причины утеч­
ки воды. К сожалению, ответ­
ственный работник почти в 
грубой форме сказал: «Мы же 
не отказываемся работать, 
устранить неисправность, все 
будет сделано». Только вот 
возникает вопрос: «Когда?»

И еще, интересуется чита­
тель: «Скажите, а изменилось 
ли что-нибудь в службе обес­
печения водой населения в 
районе в условиях проводи­
мых в отрасли реформ. Или 
все же будем продолжать ра­
ботать от аварии до авралов? 
И как идет работа по подго­
товка к осенне-зимнему се­
зону?»

Позвонив в аварийно-дис­
петчерскую службу водокана­
ла Мирабадского района, мы 
хотели проверить получен­
ную информацию и получить 
вразумительный, квалифици­
рованный ответ по поводу 
проводимых работ. К сожале­
нию, этого не получилось. И 
было решено опубликовать 
материал сразу, во избежание 
дальнейших неприятностей.

И. КОГАН.

Ученики доцента Натальи 
Петровны Елиной, а их за 
годы педагогической деятель­
ности у нее было немало, 
вынесли главное из ее заня­
тий — если хочешь добить­
ся успеха в профессии, неус­
танно трудись, познавай но­
вое, уделяй внимание само­
совершенствованию.

С этой установкой на по­
стоянный поиск они и тру­
дятся на предприятиях, в 
фирмах, а она продолжает 
входить в студенческую ауди­
торию, как и несколько де­
сятков лет назад, чтобы пе­
редавать свои знания новым 
поколениям учащихся.

Вот и сегодня, в очеред­
ной день своего рождения, 
она не спеша идет на заня­
тия в химико-технологичес­
ком институте, вспоминая 
прожитые годы. Разные это 
были времена. Трудные и не 
очень. Военные и мирные. 
Порой счастливые, но, увы, 
не всегда. В годы войны учи­

лась в Куйбышевском педа­
гогическом институте и од­
новременно работала в реч­
ном пароходстве на приста­
ни «Самара». Закончила его 
экстерном в 1945 году и с тех 
пор ведет педагогическую де­
ятельность то в школе, то в 
институте.

В 1960 году посчастливи­
лось стать аспиранткой 
Лейпцигского университета, 
где продолжила совершен­
ствоваться в знании немец­
кого языка, а вернувшись и 
переехав с семьей в Таш­
кент, стала работать стар­
шим преподавателем кафед­
ры «Иностранные языки» в 
ТашПИ (ныне Технический 
университет). Более 30 лет, 
которые она проработала 
здесь, а потом в ТА С И , 
ТХТИ вместили в себя не­
устанный труд по привитию 
молодежи интереса к изуче­
нию иностранных языков, 
организацию конференций, 
олимпиад, школ молодого

преподавателя обществен­
ную работу в Ассоциации 
культурных связей с зару­
бежными странами. Кто-то 
может быть бы и поленил­
ся лишний раз выйти из 
дому, а она — нет. Выступа­
ет инициатором многих ме­
роприятий, помогает в на­
писании рефератов На не­
мецком языке, направляет, 
привлекает. Ее студенты еже­
годно занимают призовые 
места на республиканской 
олимпиаде по немецкому 
языку, а открытые уроки 
становятся своеобразной 
школой для повышения 
квалификации молодых пре­
подавателей, аспирантов и 
научных сотрудников.

Она не только обогащает 
языковые навыки студентов, 
но и формирует у них инте­
рес к языку, культуре наро­
дов мира. Этой цели служит 
умело подобранный позна­
вательный материал, ис­
пользование аудио-и видео­

техники, индивидуальной и 
групповой форм обучения, 
учебных ситуаций, тестиро­
вания.

Свободно владея немец­
ким языком и методикой 
преподавания иностранных 
языков, по праву считается 
отличным методистом. Ею 
написаны три учебника, 12 
учебных пособий, 35 методи­
ческих разработок и свыше 
60 научно-методических ста­
тей. Долгие годы она руково­
дила городским методичес­
ким объединением препода- 

•» вателей иностранных языков 
вузов Ташкента. В настоящее 
время является членом на­
учно-методического совета 
по иностранным языкам тех­
нических вузов Министер­
ства высшего и среднего спе­
циального образования рес­
публики. Ее многолетняя на- 
учно-педагогическая дея­
тельность отмечена двумя 
медалями, нагрудным зна­
ком «Отличник высшей шко­
лы», рядом грамот М В и 
ССО РУз, оргкомитета по 
проведению республиканс­
ких туров предметной олим­
пиады. За плечами Натальи 
Петровны трудная, но кра­
сивая жизнь. А прожитые 
годы — это ее богатство, ко­
торым она щедро делится со 
всеми людьми, с кем ее сво­
дила и сводит долгая и не­
простая жизнь.

Н. НИЗАМОВА.

'& < ж и о Н А * Ш и г л  и Ж л г & л л и н л  

п а  и о л г о * и а & с е  к л л р о в

«Н А  ДОБРОЙ ПАШНЕ -  
ДОБРЫЕ ВСХОДЫ»

На вопрос, какими же вырастут те, кого мы называем не ина­
че, как наше будущ ее, можно получить ответ в детском специ­
ализированном учреждении № 508 «Знайка», расположенном 
в Сергелийском районе, не один год возглавляемым Шоирой 
Уктамовной Эрматовой. Педагогический коллектив здесь твор­
ческий, постоянно ищет и находит нестандартные формы и ме­
тоды работы с детьми и их родителями. На протяжении многих 
лет детский сад является базовым центром, где проходят прак­
тические занятия слуш атели Ташкентского института повыше­
ния квалификации и работников дош кольного воспитания, ме­
роприятия по обмену опытом.

Уже с порога меня встретил веселый 
гомон детских голосов. Бросились в гла­
за ухоженные игровые и спортивные 
площадки, плавательный бассейн. Види­
мо, недаром это дошкольное учрежде­
ние является районным центром но 
экологическому воспитанию. И еще:

здесь помогают детям избавляться от 
речевых дефектов.

Дети в садик приходят замкнутыми. 
Как их разговорить, раскрепостить? Ло­
гопеды в первое время предлагают ре­
жим возможного молчания, чтобы дети 
привыкли, освоились. И только потом 

начинают работу с 
использованием пе­
редовых педагоги­
ческих технологий.

На открытых уро­
ках педагога-логопе- 
да Холиды Джаздик- 
баевой «подготовиш­
ки» смело демонст 
рировали умение 

считать, ре­
шать задачи, декла­
мировали стихи, со­
ставляли ПО слогам 
слова. А как они 
пели на узбекском и 
русском языке! 
Трудно было пове­

рить, что еще недавно эти дети стра­
дали нарушениями речи. Обойдя все 
группы, не смог отыскать две одинако­
вые. Сходство только в стремлении при­
вить детям чувство гармонии.

Вот занятие в подготовительной 
группе ведет воспитательница Ф.И. Си- 
гудинова. Тема — «Развитие речи». У 
всех детей разрезная азбука, тетрадь в 
клетку и касса для букв и слогов. Пе­
дагог рассказывает сказку про звуки и 
буквы, и все это происходит в виде 
игры. И благодаря этому математика 
воспринимается малышами удивитель­
но легко.

Там, где во главе коллектива стоит 
знающий профессионал, всегда соби­
раются такие же ищущие сотрудники. 
Опережающее начало характерно для 
работы воспитателей И. Н. Костецкой, 
И. А. Ким, Г. Ш. Сулеймановой и других.

Все педагоги и воспитатели старают­
ся стимулировать любознательность и 
познавательную активность у детей. А 
еще созданы все условия для оздоров­
ления ребятишек. Оборудован спортив­
ный зал со всевозможными снарядами, 
в каждой группе спортивные комплек­
сы и уголки с оригинальными нестан­
дартными приспособлениями, Обяза­
тельны закаливающие процедуры, сухие 
и влажные обтирания, точечный мас­
саж, соленые полоскания рта и носог­
лотки

— Чтобы совершенствовать рабогу с 
дошколятами, — говорит Шоира Укта- 
мовна, — проводим предметные заня­
тия с воспитателями, строя их на ос­
нове новых педагогических технологий: 
анализ ситуации из практики, выполне­
ние конкретных заданий, проведение 
конкурсов на различные темы. Все это 
дает возможность каждому воспитателю 
проявить себя.

Итак: «На доброй пашне появляют­
ся добрые всходы».

Сандямин МУСАХОДЖАЕВ.

читан,.



А Вечерний Ташкент №  181 (13.09.2005) №  181 (13.09.2005) Вечерний Ташкент 5

" г ^ а  а ю & и л л ь к и < 4  м & м и

ЗДОРОВЬЕ ПРОТИВ
д в о й к и

Скорее всего, прочитав « у  статью, вы скептически пожмете плечами -  ну 
что тут нового? Не спешите с выводами. Ведь именно то, что просто и вроде 
всем известно, оказывается, часто причиной глубоких семейных лр л "  на 
школьную тему. И главная беда многих из нас, родителей, -  это неумение 
отличить главное от второстепенного. Так ват, поверьте, то, о мы собира­
емся поговорить сегодня с вами, важнее прочих проблем. Вавшее г у щ *  отме­
ток по математике и списка прочитанных книг. Итак, поговорим о здоровье.

( ? а $ е т & ю т  с н ы и с А л и с т ы .

ВЕЗЕТ ЖЕ ЭТИМ
ПЕРВЕНЦАМ

Швейцарские ученые обнаружили, что в подавляющем 
большинстве гениями, а также детьми с очень высоким 
коэффициентом интеллекта чаще всего оказывались пер­
венцы. С точки зрения генетики очередность детей никак 
не сказывается на шансах унаследовать способности, и 
первенец в среднем одарен не более двух своих братьев и 
сестер. Значит, в этом изобилии гениев решающую роль 
играет социальный фактор: с первым ребенком родители 
занимаются особенно много, и в этом, очевидно, преиму­
щество первого! Хотите, чтобы все ваши дети были гени­
альными? Уделяйте одинаковое,внимание развитию «с пе­
ленок» каждого из них!

ЭМОЦИИ ТОЖЕ 
НУЖДАЮТСЯ 

В ТРЕНИРОВКЕ
Известно, что взрослые довольно много внимания уде­

ляют интеллектуальному и физическому развитию своих 
детей, внуков — малышей, но порой забывают, что детс­
кие эмоции тоже требуют тренировки. Вашему ребенку на­
верняка будут интересны и полезны своеобразные эмоци­
ональные игры. Время от времени, как советуют специа- 

просите 
с в о е ю  м а л ы ш а  Я  

х м у р и т ь с я .  к а к ®  

грозовая туча,  как 
о с е н н и й  в е т е р ,  

как рассерженный

человек или злая Вж -» * %
волшебница; улыб- О ж
нуться, как пуши-1 ♦ "
стый котик, на , \

/ , * V  ч <>% солнышке при- , ^
гревшись, как Ч у *  ;
само солнце, как вЦ «ш
хитрая тисичка ЩЦ- 1̂
или как будто он в !  / г
увидел что-то кра- ч

и интерес-
ПОЗЛИТЬСЯ,

как ма л ыш,  у к о -  Я  |  |
ю р о ю  о ш я л и  мо-  8  В

р о л е н о с .  к о 11 <|>е I Д И д Д  . Д '-'у.#,.; у  ■

И I |П II! К V . К.И. 111.1
упрямых барана
на мосту, или как человек, которому кто-то неожиданно 
поставил подножку; устать, как папа после работы или 
мама после генеральной уборки, или как муравей, при­
тащивший огромную муху; испугаться, как ребенок, по­
терявшийся в дремучем лесу, как зайчишка* увидевший 
злою волка, или как маленький котенок, на которого 
лает соседская собачка; отдохнуть, как турист, снявший 
рюкзак, как ребенок, который много потрудился, но 
очень помог бабуле, дедуле или папе с мамой, или как 
уставший воин после заслуженной победы.

Подобрала И. КОГАН.

К то  кем м ечтает быть?

Но сначала беседа с Олиной мамой: 
«Не пойму, что случилось с моим ребен­
ком. Еще до школы мы старались как мож­
но больше развивать Олины способнос­
ти - читали, рисовали вместе, ходили в 
театр, занимались музыкой, начали изу­
чать английский. И все у нее получа­
лось прекрасно. Жалко было терять лиш­
ний год, и Олю приняли в первый класс, 
хотя ей было только 6 лет и 3 месяца... А 
дальше все пошло прахом. Надо сказать, 
что в детский сад Оля почти не ходила, 
она очень часто болела, ничего серьез­
ного - простуды, но я была вынуждена 
ограждать ее от контактов со сверстни­
ками. В школе она начала быстро уста­
вать, через месяц простудилась и забо­
лела. Чтобы не отстать, мы все время 
занимались, но даже почерк становился 
хуже и хуже. И когда она опять пошла в 
школу, то забыла даже то, что знала рань­
ше. Учителя говорят - ленится, нет чув­
ства ответственности. Пожалуйста, посо­
ветуйте, что делать?»

Через несколько дней мы встрети­
лись с Олей и ее мамой. Худенькая, 
робкая, скованная девочка* никак не 
могла сосредоточиться. Отвечала все 
как-то невпопад, через каждые пять 
минут: «Не смогу, не получится». И 
главное напряженно следящий за ма­
мой взгляд: что она скажет, показывая 
тетрадки, рассердится или улыбнется. 
Мама не улыбалась, она даже не пыта­
лась скрыть раздражение Олиными не­
удачами, ее робостью. Потом Оля нам 
объяснит: «Мама очень нервничала, из- 
за меня у нее голова болит, вообще-то 
я ее много мучаю». Нет, они еще не 
стали врагами, но где-то уже очень 
близко стояло отчуждение. Оказавшись 
не в силах оправдать ожидания матери, 
девочка пока мужественно и доверчи­
во брала всю вину на себя неумеха. 
Но кто знает, не поменяются ли они с 
мамой через год ролями.

Так что же случилось? На вопрос о том, 
как росла, развивалась девочка, ответ 
был кратким нормально. Ну как объяс­
нить маме, что частые простуды не ме­
нее тяжелы для ребенка, чем корь или 
свинка? Что справедливо жалея и щадя 
дежй с серьезными хроническими забо­
леваниями, мы почему-то отказываем в 
этом тем детям, кто просто физически 
слаб, быстро устает, вял и пассивен. Мы

людьми и хотите выг лядеть более важ­
ным, чем есть на самом деле. Для этих 
целей вам лучше всего завести собаку. 
Причем не какую-нибудь болонку, а 
большую, представительную псину. Ее 
можно будет не только дрессировать, 
но и с гордостью демонстрировать ок­
ружающим

Больше ответов «В»
Скорее всего, вам подойдут так 

называемые пассивные животные, 
которые практически не контактиру­
ют с людьми: аквариумные рыбки, 
змеи, ящерицы, насекомые. В конце 
беспокойною дня, устав от беско­
нечных клиентов и замечаний босса, 
вам будет приятно уйти в мир пусть 
относительной, но тишины и спо­
койствия.

б ж е с т е

Как подружить ребенка с
книгой Виновники

Как часто бывает, что родители —  книголюбы со стажем, дома — книг 
полно, а ребенок читать не хочет и ни на какие уговоры не поддается: не 
интересны ему ни Винни-Пух с Бармалеем, ни хоббиты с Мумми-Тролля- 
ми. Как быть? Возможно, вам помогут эти советы.

Даже у малыша книга должна ассоциироваться с чем-то приятным, принося­
щим удовольствие — мамиными руками, ее улыбкой.

Собирайте домашнюю библиотеку с умом — пусть она не будет случайной — 
покупайте книги, прошедшие проверку временем, вошедшие в «золотой фонд». 
Иногда один ваш рассказ о том, как книга попала в дом, может стать стимулом 
для чтения.

Не пренебрегайте семейным чтением вслух. Сначала можно читать по очере­
ди, хотя бы и через строчку, но постепенно старайтесь передавать инициативу 
малышу.

Обсуждая с ребенком его школьные дела, всегда можно найти какую-нибудь 
параллель в литературе: «Слушай, это прямо как у Чехова», «Помнишь, как у Кас­
силя Оська вышел из такой ситуации?». И ребенок привыкнет искать ответы на 
свои вопросы у писателей и будет чаще обращаться к кн*уам.

Чтобы школьная литература не вызывала оскомину, I?. лдваряи.^? программу: 
всегда можно заранее рассказать что-то интересное, познакомить с увлекатель­
ными непрограммными сюжетами тех же авторов или сходить на спектакль. Тогда 
восприятие обязательных произведений будет позитивным.

Подготовила Л . МАМИНА.
Ф ото Н. СЕМ ЕНОВО Й.

близорукости
Еще когда-то знаменитый 

врач-офтальмолог Святослав 
Федоров утверждал, что тео­
рия о том, что близорукость 
якобы передается по наслед­
ству — это миф. На самом деле 
по наследству передается не 
само заболевание, а особен­
ности обмена веществ и стро­
ения глазного яблока. Кроме 
того, как утверждают специа­
листы, появление близоруко­
сти во многом зависит от на­
циональности. Условно все на­
селение нашей, планеты мож-

часов сна с учетом дневного, прогулки 
на воздухе - 2,5 - 3 часа. Домашние за­
нятия не более 45 минут. До г^чимума 
- полчаса в будни и час в воскресенье - 
сократите сидение у телевизора. И, ко­
нечно же, не переусердствуйте в заботе 
о развитии ребенка: драмкружок, кружок 
по фото, а еще и петь охота... - это до­
вольно рискованно для вашего ребенка.

Самыми сложными будут первые пол­
тора - два месяца учебы в школе, но 
ухудшение состояния может возникнуть 
и в декабре, и в феврале. Так что будьте 
особенно внимательны к состоянию, «кап­
ризам» ребенка.

Ни в коем случае не занимайтесь с ре­
бенком во время болезни и насколько 
возможно щадите его в смысле нагрузок 
в течение двух недель после нее.

Старайтесь не заниматься уроками в 
поздние вечерние часы. Оптимальное 
время - с 15 до 17 часов. Самые эффек­
тивные занятия по 25 - 30 минут с 15- 
минутными перерывами.

Никогда не заставляйте ребенка не­
сколько раз переписывать задание, пока 
не получится красиво. И - хвалите, хва­
лите, хвалите, даже если успехи слиш­
ком велики.

Если вы заметили, что ребенок ус­
тал, капризничает, отказывается выпол­
нять задание, успокойте его и немед­
ленно прекращайте занятия. Когда не 
помогают все испробованные средства, 
не бойтесь устроить ему щадящий ре­
жим. Максимальное снижение учебных 
нагрузок, «разгрузочный день» в сере­
дине недели, лучше всего в четверг. 
Не стесняйтесь, договоритесь с учи­
тельницей, что в этот день вы не буде­
те приводить ребенка в школу пусть 
он выспится, погуляет, спокойно, без 
спешки позанимается. Кстати, во фран- 
цузских школах, например, ученики 
младших классов в четверг вообще не 
учатся, и это, как понимаете, вовсе не 
случайно.

Давайш же и мы постараемся все-таки 
максимально облегчить жизнь нашим де­
тям, давайте обойдемся без упреков и 
наказаний. И пусть наш ребенок будв! 
совершенно уверен дома его понима 
ют, дома иго любят, все трудности прв- 
одолимы, и его всегда ждут ва'’ помощь 
и поддержка.

Владимир ЕВТЕЕВ.

■ м в в н в в в н я а н ш м я

* )% е с (п

ВЫБЕРИ СВОЕГО 
«МЕНЬШЕГО БРАТА»!

Скажи мне, кто твой зверь, и я ска­
жу, кто ты... Оказывается, братья 
меньшие влияют на нас гораздо силь- 
нсж, чем мы думаем, и многое могут 
рассказать о нас самих...

1. В свободное время вы любите:
A) валяться с книжкой на диване;
Б) дышать кислородом на прогул­

ке;
B) спать.

л -  Исли вас обрызгает грязью про­
езжающий мимо автомобиль, вы:

А) тут же начнете отряхиваться,

искать платок или салфетку;
Б) будете долго кричать вслед во­

дителю, размахивать руками, призы­
вая в свидетели прохожих;

В) пожмете плечами и пойдете 
дальше.

3. На работе вы:
A) добросовестный исполнитель;
Б) инициатор всех новаторских

идей;
B) давно мечтающий об отпуске 

человек.
4. Если перед вами встает слож­

ная проблема, вы:
A) долго настраиваетесь, собирае­

тесь с духом;
Б) сразу рветесь в бой;
B) ждете, пока «само рассосется*.
5. Какую кличку вы дали бы свое-

ш ш вш яяш ш ш ш вш ш ш ш яш ш ш ш ш ш ш ш иш

му животному?
A) будет ясно, когда животное по­

явится;
Б) какую-нибудь звучную, краси­

вую;
B) а зачем ему кличка?
Результаты тестирования
Больше ответов «Л»
Вы немного замкнуты, постоянно 

себя контролируете и считаете, что 
никто не имеет права вторгаться в 
вашу жизнь без приглашения. Для вас 
предпочтительнее кошка; ее можно 
будет погладить, посадить на колени 
и пожаловаться на жизнь. При этом 
кошки в большинстве своем ненавяз­
чивы и не будут отвлекать от мыслей.

Больше ответов «Б»
Вы стремитесь управлять другими

в диктанте наделал ошибок - пиши два 
диктанта, я диктую. Опять забыл сколько 
будет «семью семь» - все воскресенье 
будешь учить таблицу умножения. Да кто 
же мы в конце концов своим детям! Но 
если материнский и отцовский инстинкт 
в этом случае молчит, то прислушайтесь 
к мнению специалистов. Когда ребенок 
в таком состоянии, то больше занятий 
меньше успехов.

Взрослый человек подчас даже пред­
ставить себе не может, как важна для ма­
лыша его оценка! Он должен знать, по­
нимаете, он должен быть всегда уверен 
в том, что он очень хороший и любим 
всегда, при любых обстоятельствах. Он 
хороший! Но мы почему-то упорно оце­
ниваем не самого ребенка, а его поступ­
ки. Ты хороший, если хорош твой посту­
пок. Во всяком случае, без конца ему 
об этом говорим. В нас как заклинание 
торчит: «Мальчик чистит валенки, моет

«Детская психика отличается обострен­
ной ранимостью, определенной безза­
щитностью и неспособностью противо­
стоять влияниям окружающей среды. Ро­
дители должны быть воплощением доб­
ра, символом защиты, помощи таково 
одно из условий полноценности психи­
ческого развития ребенка». Это слова 
известного детского психиатра М. И. 
Буянова. Прислушайтесь к ним. И тогда 
станет понятно, какая связь сущесшует 
между школьными трудностями и здоро­
вьем ребенка.

Ну, допустим, мы согласны, скажут 
наши читатели, а что же все-таки делать, 
если ребенок физически ослаблен, если 
он никак не может вырваться из круг а не­
удач и справиться со школьными нагруз­
ками?

Первое и главное условие, как это ни 
банально, - строгое соблюдение режи­
ма дня. Для 6 - 7-летних детей это: 12

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ш в н н в в н

но поделить на тонкокожих и 
толстокожих. У первых от при­
роды тонкая склера глаза. По­
этому они в большой степени 
склонны к близорукости.

Специалисты считают, что 
причин возникновения заболе­
вания может быть несколько. 
Близорукость обычно возни­
кает при длительной и неорга­
низованной зрительной рабо­
те на близком расстоянии, а 
также нарушение зрения мо­
гут спровоцировать работа на 
компьютере, долгое чтение в 
неправильных условиях, 
стрессы и травмы. Близору­
кость может развиться и от 
плохой воды, которую мы 
пьем и которой умываемся, 
потому что там могут содер­
жаться химические примеси, 
разрушающие иммунную сис­
тему человека, способные на­
нести вред и глазам.

По статистике, близоруко­
стью сейчас страдает каждый 
четвертый школьник, а вооб­
ще зрение начинает портить­
ся еще с детского сада.

Недавно ученые высказали 
еще одну версию заболевания 
близорукости. По их мнению, 
виновником плохою зрения 
является хлеб. Они утвержда­
ют, что те, кто в детстве 
слишком увлекается хлебобу­
лочными изделиями, гораздо 
больше имеют шансов с года­
ми заработать эту болезнь. 
Дело в том, что в хлебе и хло­
пьях для завтрака содержится 
рафинированный крахмал, ко­
торый повышает уровень ин­
сулина во время процесса пи­
щеварения. От этого страдает 
глазное яблоко и как резуль­
тат ухудшается зрение.

Подобрал II. СЛАВИМ.

тут же готовы приписать это капризам, 
лени, чему угодно, только не состоянию 
здоровья. Слезы, раздражительность, 
страхи перед сном и даже вскрикивания 
ночью - все, мол, блажь, пройдет. Глав­
ное - слово «надо» и чувство ответствен­
ности. Так и слышатся голоса многих и 
многих мам, с которыми приходится 
встречаться. А это не блажь, это тревож­
ные признаки развивающегося невроза. 
И не об отметках бы теперь беспокоить­
ся родителям.

Но нет, все происходит как раз наобо­
рот. Ах, ты не слышал объяснений учи­
теля, садись и учи сам, я спрошу. Ты опять

сам калоши, он хотя и маленький, но 
вполне хороший». Да не потому он хо­
роший, что валенки чистит. Он просто 
хороший. Поступок может совершить 
плохой, но сам-то - хороший!

Ну кто, кроме нас, защитит его, кто, 
кроме нас, будет жалеть его, а не пере­
черкнутую контрольную. В конце концов 
наши дети и так лишены многих детских 
радостей. Так зачем же еще и мы сами 
на них все давим и давим, все требуем и 
требуем? Почему не научимся простому 
и доступному, самому эффективному 
средству воспитания - хвалить и защи­
щать?

ЭТО МУЖЧИНАМ?
В одном из японских городов 

решили провести длительный 
эксперимент. Работников муни­
ципальных учреждений, ставших 
отцами, будут в обязательном 
порядке отправлять в отпуск по 
уходу за ребенком, сообщается 
в одном из зарубежных источ­
ников. Введение 40-дневного 
«декретного отпуска» для муж­
чин призвано изменить тради­
ционные представления япон­
цев о роли мужчины в уходе за 
ребенком, причем после воз­
вращения на работу молодые 
отцы обязаны будут составить 
полный отчет о приобретенном 
опыте и своем понимании мес­
та мужчины в семье,

Таким образом власти города 
* 5таются бороться с неуклонным 
падением рождаемости в стране. 
На сегодняшний день - она са­
мая низкая.

Проводимая японскими корпо­
рациями политика максимально­

го вовлечения мужчин в работу 
для того, чтобы у женщины оста­
валось как можно больше свобод­
ного времени и она задумывалась 
о большой семье, дала обратный 
эффект, считает руководство го­
рода. Средний японский мужчи­
на уделяет дому не более 48 
минут в день, в то время как в 
Европе и Америке этот показа­
тель как минимум втрое выше. 
Нововведение призвано хотя бы 
на время вернуть семье отца, 
причем заработная плата за этот 
период будет выплачиваться в 
полном объеме.

Законодательство Японии пре­
дусматривает возможность годич­
ного оплачиваемого отпуска по 
уходу за ребенком как для мате­
ри, так и для отца, но, по данным 
министерства труда, этим правом 
пользуются лишь 0,4 процента 
мужчин. Связано это с выплатой 
лишь части заработной платы во 
время декретною отпуска.

Фото Н. СЕМЕНОВОЙ.

'Э & а  и н т е р е с н а

ПОНРАВИТСЯ ЛИ



№  т  (13.09.2005)

а и а л а ж л А и я

РЕМЕСЛЕННИКИ 
ИЗ УЗБЕКИСТАНА 

В ИЗРАИЛЕ
В И е р уса ли м е  з а в е р ­

ш илась еж егодная Меж­
дународная ярмарка при­
кладного искусства «Х ут- 
со т Х а е тц е р », орган изо­
ванная м и н и сте р ства м и  
иностранных д е л , тур и з ­
ма Израиля, муниципали­
тетом Иерусалима.

Ремесленники и мастера 
из Узбекистана регулярно 
участвуют в этой ярмарке, 
представляя красочные уз ­
бекские ткани, ковры, кера­
мику, поделки из дерева и 
металла и многие другие 
предметы искусства, кото­
рыми славится Узбекистан.

- Выставка у подножия 
Храмовой Горы, раскинувша­
яся на два километра, и на 
этот раз привлекла большое 
количество израильтян и го­
стей страны, - рассказывает 
мастер по изготовлению  
уникальных кукол в традици­
онных узбекских одеждах 
Ирина Кудрявцева, г Мы 
привезли с собой частичку 
Узбекистана: ковры, халаты, 
тюбетейки, кукол в нацио­
нальной одежде - все руч­
ной работы. Наша выставка 
была очень яркой и красоч­
ной, очень много людей 
приходили к нам, чтобы уви­
деть работы наших ремес­
ленников, узнать о культу­
ре и искусстве Узбекистана. 
Неподдельный интерес из­
раильтян вызывали наши 
рассказы об обычаях и тра­
дициях нашей страны. Они 
задавали много вопросов, и 
мы рады были отвечать им. 
На выставке мы имели воз­
можность познакомиться с 
делегациями из многих 
стран, обменяться опытом, 
узнать о культуре других 
стран, представить свою Ро­
дину.

Надеемся, что наш пер­
вый совместный опыт будет 
залогом нашего будущего 
сотрудничества в укрепле­
нии дружбы наших госу ­
дарств.

Соб. инф.

«Преломление» -  ток названа выставка работ молодых таш­
кентских фотографов Марины Богатыревой и Хамдама Шарахме- 
дова, которая открылась в Центре современного искусства. На 
выставке, организованной Ташкентским домом фотографии, пред­
ставлено более 40 работ, не вполне подпадающих под привыч­
ные жанровые определения.

поиск, основанный 
не традиции

Причина этого в том, что их ав­
торам присуще отчетливое стремле­
ние к поиску, эксперименту, утвер­
ждение права художника на свое ви­
дение мира и вмешательство в него.

Общим является и их глубоко 
профессиональный подход, который 
более всего выражается в осмыслен­
ном движении к поставленной цели, 
хотя пути, приведшие их к фотогра­
фии, совершенно различны. Мари­
на, будучи художником-живописцем 
и графиком, «просто» расширила 
свой инструментарий, а Хамдам, 
получив образование кинооперато­
ра, сделал основной ту сферу, ко­
торая в институте была побочной. В 
обоих случаях прежние профессии 
не тянут назад, а обогащают ны­
нешнюю. Оба фотографа свои аван­
гардные устремления вполне кор­
ректно соотносят с опорой на тра­
диции.

Марина Богатырева в качестве 
живописца участвовала в ряде рес­
публиканских и международных вы­
ставок, ее картины находятся в ча­
стных собраниях Германии, Ирана, 
США, Узбекистана, Швеции. В 2004 
году удостоена Гран-при фотокон­
курса «Узбекистан: признание в люб­
ви».

Фотоработы Марины живописны 
и многомерны. Будучи хорошо эру­
дированной, она прицельно обра­
щается к современному зрительско­
му восприятию, синтезирующему 
чувство и информацию, трениро­
ванному в дешифровке и достраива­
нии причудливых ассоциативно-логи­
ческих цепочек, которыми насыще­
ны ее фотографии.

— Фотография, — считает она,
— может быть не только способом 
отражения и фиксации временных 
событий, но и методом проникно­
вения во внутренний строй бытия.

И действительно, внешний мир в 
фотообразах Марины решительно 
преобразован, преломлен демиурги-

ческой призмой, он либо зыбок и 
размыт, провоцируя зрителя его до­
оформлять, либо агрессивно само­
стоятелен, замещая собой реаль­
ность.

Хамдам Шарахмедов - член сек­
ции фотохудожников творческого 
объединения Академии художеств 
Узбекистана, участвовал в междуна­
родном конкурсе фотографии «Вода
- это жизнь», выставках, проводи­
мых Ташкентским домом фотогра­
фии, в издании ряда книг и альбо­
мов. Его работа была опубликована 
в престижном международном про­
фессиональном журнале 
Р О Т О & У Ш Е О  в числе лучших 
снимков по итогам конкурса «Зна­
комый мотив».

Фотографии Хамдама, как это ни 
парадоксально, посткинематогра- 
фичны. То, что в слившемся мель­
кании кинокадров неумолимо разве­
ивается, здесь настойчиво застыва­
ет в пространстве кадра, въедливо 
выхватывающего и закрепляющего 
мимолетное, исчезающее. Его кадры 
как бы цементируют уходящую на­
туру, вдавливая мгновение в про­
странство. Его настойчиво манят 
зоны перехода, неустойчивости — 
руины дома, эхо минувшего на об­
лупленном заборе, реальность, от­
раженная и деформированная в зер­
кале или луже...

Фотограф последовательно осва­
ивает и преломляет в искусстве фо­
тографии и прием полиэкрана, за­
полняя площадь кадра кадриками- 
близнецами, и ассоциативно движет­
ся в сторону восточной декоратив­
ности.

Оба представленных на выставке 
фотографа активно вписаны в кон­
текст современной художественной 
жизни, синтезируя в своем творче­
стве опыт предшествующих поколе­
ний и успешные поиски ярких выра­
зительных средств.

Юрий ПОДПОРЕНКО.

Н еи звестн ы е  
грани Самарканда

В Художественной галерее Узбекистана со­
стоялось открытие выставки «Неизвестные 
грани» из фондов Самаркандского музея-за­
поведника, который был основан в 1896 и 
является одним из старейших в нашей стра­
не.

В музее собраны обширные коллекции архео­
логии, нумизматики, этнографии, рукописи и ис­
торические документы, а также великолепные 
образцы живописи, графики и скульптуры.

Между тем мало кому известна живописная кол­
лекция музея, хотя Самарканд был тем городом, 
где начали формироваться истоки изобразитель­
ного искусства Узбекистана. Он был средоточием 
художественной жизни страны 20-х годов прошло­
го века, был центром, куда стремились художни­
ки не только за экзотикой, но и за вдохновением.

Не случайно и название выставки - «Неизвест­
ные грани». Работы некоторых художников, пред­
ставленные на выставке, раскрылись с неожидан­
ной стороны в нехарактерной манере исполне­
ния, что свидетельствует о поисках иных средств 
выражения, тем самым отражая новые грани твор­
ческого дарования художника.

Выставка знаменательна и тем, что живописная 
коллекция не экспонировалась за пределами му­
зея уже более сорока лет, в Ташкенте же выстав­
ляется впервые.

Многие из полотен экспонируются впервые.
Наталья СЕМЕНОВА.

НА СНИМКАХ: на выставке; одна из работ.
Фото автора.

'К и л ы Н м & а , л м & л

ВЕЛИКИЙ ТЕНОР 
ДВАДЦАТОГО СТОЛЕТИЯ

В этом году великому итальянскому тенору Марио Дель Монако исполнилось бы 90 лет. С 
творчеством «того артиста хорошо были хнакомы не только профессионалы, но и многочис­
ленные любители музыки. Дель Монако был удостоен высоких наград, присуждаемых в 
Италии музыкантам: «Золотая арена», «Золотой Орфей» (ату премию в своё время получили 
также Артуро Тосканини и Мария Каллас) и «Золотой Виотти».

Голос певца отличал широкий диапазон - его ра такого масштаба, как Дель Монако».
исключительно мощный, густой, «матовый» звук 
был неповторим по окраске  ̂ совершенно инди­
видуален по тембру. У него были сверкающие вер­
хние ноты и глубокий баритональный нижний ре­
гистр. Но самое главное: какой бы силы звука ни 
добивался Дель Монако, голос его никогда не те­
рял присущей ему природной окраски и не ста­
новился при этом «жестким» или тонковатым. Вла­
дея в совершенстве богатыми обертонами, по-на­
стоящему белькантовым звуком, певец, однако, 
не склонялся к красивости и не пользовался им 
«эффекта ради*. Марио Дель Монако с самого на­
чала своей артистической деятельности зареко­
мендовал себя ярко выраженным драматическим 
тенором. Один из критиков написал о нём: «Пос­
ле легендарного Таманьо итальянская вокальная 
культура ещё не выдвигала драматического тено-

Его репертуар включал около пятидесяти опер­
ных партий, среди которых Герцог в «Риголетто», 
Рудольф в «Богеме», Эдгар в «Лючии ди Ламмер- 
мур», Пинкертон в «Мадам Баттерфляй» и мно­
гие другие. Однако основу репертуара Дель Мона­
ко составляли около двенадцати оперных партий, 
исполнявшихся певцом на оперных сценах всего 
мира. Это Хозе в «Кармен», Канио в «Паяцах», 
Манрико в «Трубадуре», Каварадосси в «Тоске», 
Радамес в «Аиде» и, конечно. Отелло. Последняя 
стала не только крупнейшим достижением арти­
ста, но и большим вкладом в вокальное испол­
нительство XX столетия. Сам певец неоднократно 
говорил о том, что это ею любимая опера: «В ней 
есть все, что меня привлекает - могучий, выра­
зительный язык Шекспира и вдохновенная музы­
ка Верди. Ни в какой другой опере я не могу ска­

зать публике столько, сколько в «Отелло». Здесь 
сконцентрированы были все лучшие качества 
Дель Монако - оперного артиста. То, как он вы­
страивал каждую свою роль, ведя публику по сту­
пеням развития образа, как безупречно проводил 
драматические вершины партии, выделяя «тихие» 
кульминации, спады напряжения, выдавало в нем 
качества настоящего музыкально-театрального 
драматурга. Те, кому посчастливилось услышать в 
июне 1959 года великого итальянца на сцене Боль­
шого театра России в опере Бизе «Кармен», с во­
сторгом рассказывают об этом спектакле-событии 
своим детям и внукам. Марио Дель Монако поко­
рил их своим голосом, полным мужественной 
силы и страсти. Каждое появление артиста моск­
вичи встречали бурными аплодисментами, по от­
зывам критиков он имел подлинно «шаляпинский 
успех». Сам певец был глубоко растроган приемом 
слушателей. В одном из интервью он сказал: «Дни, 
проведённые в Москве, навсегда останутся в моей 
памяти и в моем сердце*.

Он оставил сцену в 1974 году. Л 16 октября 1982 
года великого певца не стало, Марио Дель Мона­
ко скончался в Венеции. Однако поклонники его 
таланта до сих пор помнят образы, созданные 
артистом, увлекавшие и захватывавшие их силой 
художественного переживания и жизненной прав­
дой.

Инесса ГУЛЬЗАРОВА,
музыковед.



№  181 (13.09.2005) Вечерний Ташкент 7
“тгл саарши&Них лреНлх

ф?С1*чбол
Ждем решения 

ФИФА
В ташкентском клубе «Бунедкор» про­

шла пресс-конференция, на которой 
представители Ф Ф У  довели до сведе­
ния журналистов, что узбекистанская 
сторона намерена обратиться к ФИФА с 
просьбой начать переигровку матча Уз­
бекистан - Бахрейн, намеченную на 8 
октября в Ташкенте, со счета 1:0 в 
пользу хозяев и пробития пенальти на 
39-й минуте в ворота гостей.

Свою позицию делегация Ф Ф У  поста­
рается донести до сведения членов орг­
комитета чемпионата мира в ходе пред­
стоящего Конгресса ФИФА в Марокко.

Насчет предстоящих через месяц по­
вторных поединков (как известно, от­
ветная игра должна состояться 12 октяб­
ря в столице Бахрейна Манаме) — было 
отмечено, что у сборной Узбекистана за 
эти напряженные дни заметно возрос 
командный дух. Все игроки рвутся в бой 
доказать свою правоту.

К ним относятся и восстанавливающи­
еся от травм Леонид Кошелев из ярос­
лавского «Шинника», Ильяс Зейтуллаев 
из итальянской «Реджины», Александр 
Гейнрих из московского «Торпедо», Иль­
дар Магдеев из ташкентского «Пахтако-

ра» и Виктор Карпенко, защищающий 
цвета алматинского «Кайрата».

В составе сборной Бахрейна тоже 
ожидается качественное пополнение. В 
частности, в ее рядах может появиться 
лучший бомбардир прошлогоднего Куб­
ка Азии форвард Аала Хубайла.

Пресса также была уведомлена о том, 
что ФИФА отменила не только все жел­
тые карточки, вынесенные японским 
горе-арбитром Йошидой Тошимицей в 
матче 3 сентября, но даже все прежние 
дисквалификации. Таким образом, Ни­
колай Ширшов из российского клуба 
«Ростов», пропустивший ту нашумевшую 
встречу в Ташкенте, сможет выйти на 
поле 8 октября.

В стане же конкурентов игру коман­
ды смогут усилить Мохаммед Салмин и 
Мохаммед Саед Аднан, ранее вынужден­
ные пропускать ответный поединок в 
Манаме.

Минус три матча
В 26-м туре первой лиги чемпио­

ната Узбекистана по футболу не со ­
стоялись три календарных матча. По­
единок «Зарафшан» - АКОР перенесен 
на более поздний срок. А в несыгран­
ных встречах «Кимёгар» - «Сурхон- 
2004» и АГМК - «Насаф-2» за неявку 
гостей техническая победа присужде­
на хозяевам полей.

По итогам этапа упорная борьба за 
третье место возобновилась с новой

силой. На эту позицию в равной степе­
ни претендуют команды «Вобкент», про­
пускавший тур по расписанию, а также 
чирчикский «Кимёгар» и ташкентская 
«НБУ-Азия», набравшие одинаковое ко­
личество очков.

Большего данная троица вряд ли смо­
жет добиться, поскольку «Хорезм-2003» 
и «Андижан», горящие желанием вер­
нуться в элиту отечественного футбола, 
оторвались уже на очень внушительное 
расстояние.

Ь ж с

Удачи на 
дагестанском 

ринге!
Боксеры Узбекистана отправились в 

Махачкалу, где пройдет традиционный , 
международный турнир, посвященный 
памяти Магомед-Салама Умаханова. В 
столицу Дагестана под руководством 
тренеров Уйгуна Сиддыкова и Мурада 
Эргашева отправились и одиннадцать 
спортсменов. В основном это вторые 
номера республики.

В легких весовых категориях первен­
ство восьмого по счету мемориала бу­
дут оспаривать Фазыл Файзиев (48 кг), 
Отабек Мамаджанов и Санджар Таджи- 
баев (оба - 51 кг), Джасур Джумашев (54

кг), Абдукаххор Умаров (57 кг), Джахон- 
гир Суванкулов (60 кг).

В средних весах на ринг выйдут Джа- 
мол Джураев (64 кг), Джурабек Мели- 
баев (69 кг), Ильхом Расулов и Сухроб 
Рахматов (оба - 75 кг). И в группе тяже­
ловесов до 81 килограмма за призовое 
место поборется Уткир Саипов.

Добиться 
большего не 

позволили судьи
Сборная Узбекистана по боксу вер­

нулась из Ханоя, где принимала учас­
тие в чемпионате Азии. Под руковод­
ством главного тренера Шарафа Худай- 
бердыева на ринг столицы Вьетнама вы­
ходили одиннадцать спортсменов. Се­
меро из них в своих весовых категориях 
не добрались до призовых полуфина­
лов. Четверо других приехали с меда­
лями.

Так, Уткурбек Хайдаров (81 кг), Джа­
сур Матчанов (91 кг) и Рустам Саидов 
(+91 кг) .завоевали серебряные награ­
ды. «Бронза» - в активе Шерзода Абду­
рахманова (75 кг). Однако, по мнению 
самих боксеров, как рефери, так и бо­
ковые арбитры, на этом первенстве кон­
тинента большинство узбекистанцев 
просто откровенно засуживали.

Т . ЗАХАРОВ.

РЕКЛАМА И ОБЪЯВЛЕНИЯ

ИНФОРМАЦИЯ О СУЩЕСТВЕННЫХ ФАКТАХ, ЗАТРАГИВАЮЩИХ ФИНАНСОВО­
ХОЗЯЙСТВЕННУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ЭМИТЕНТА ОАО «ТАШГИПРОГОР»
Порядковый номер сообщения —  09

Решение общего собрания акционеров:
— годовое;
— форма проведения — очная;
— место проведения — здание института, ул. Навои, 40;
— кворум собрания — 95663 шт., простых акций — 75% голосов.
Вопросы, поставленные на голосование, итоги голосования по ним и приня­

тые решения:
1 ВОПРОС. Отчет председателя Наблюдательного совета о его деятельности 
«За» — 91030, «против» — 24, «воздержались» — 185.
Постановили; Утвердить отчет Наблюдательного совета за 2004 г. Признать 

работу удовлетворительной.
2 ВОПРОС. Отчет председателя правления ОАО «Ташгипрогор» о результа­

тах хозяйственной деятельности общества за 2004 г.
Постановили: Утвердить отчет председателя акционерного общества.
«За» — 91073, «против» — 24, «воздержались» — 142.
Признать работу удовлетворительной.

||| 3 ВОПРОС. Отчет ревизионной комиссии о результатах проверки фин. дея- 
1| тельности общества.

Постановили: Утвердить отчет ревизионной комиссии за 2004 г.
Признать работу РК удовлетворительной.
«За» — 65085, «против» — 25948, «воздержались» — 206.
4 ВОПРОС. Утверждение бухгалтерского баланса, отчета финансовых ре-

11 зультатов, отчета прибылей и убытков за 2004 г.
Постановили: Утвердить годовой бух. баланс и отчет о прибыли и убытках за 

: 2004 г.
«За» — 91009, «против» — 24, «воздержались» — 206.
5 ВОПРОС. Оценка деятельности председателя правления за 2004 г. 
Утверждение кандидатуры председателя правления на новый срок. 
Заключение договора о найме с председателем правления на 2005 г. 
Постановили: Считать работу председателя правления общества удовлетво­

рительной. Продлить трудовой договор с председателем и членами правления 
на 2005 г. Наблюдательному совету продлить договор с Адылходжаевым Б. И.

?! на 2005 г.
«За» — 89820, «против» — 376, «воздержались» — 1043.
6 ВОПРОС. Утверждение бизнес-плана ОАО «Ташгипрогор» на 2005 г. 
Постановили: Утвердить бизнес-план с дополнениями на общем собрании

общества.
«За» — 32530, «против» — 219, «воздержались» — 58490.
7 ВОПРОС. Утвердить распределение чистой прибыли.
Были внесены два предложения по распределению:
1 вариант: 50% — на дивиденды;

50% на развитие производства.
2 вариант: Все 97 млн. сумов чистой прибыли направить на реконструкцию 

зоны отдыха «Чарвак». Из них 5 млн. сумов — на проектирование зоны отдыха.
Постановили: Проходит второе предложение.
«За» — 74052, «против» — нет, «воздержались» — нет.
8 ВОПРОС. Избрание и утверждение кандидатур в состав Наблюдательного 

совета.
Постановили: Избраны по большинству,голосов в состав Наблюдательного

|| совета:
1. Юлдашев X. С, «за» 95091;
2. Иркабаев М, А. «за» 95002;
3. Шукуров Р. Ш. — «за» 94957;
4. Азизов С. С. — «за» 80132;

Салихов А. К. 
Усманов С. X. 
Абдуллаева А. В. 
Ишанходжаев Ш. А. 
Буравский А. С.

«за» 75665;
«за» 75452;
«за» 60112;
«за» 67948;
«за» 67832.

ВОПРОС. Избрание и утверждение нового состава ревизионной комиссии: 
Постановили: Избраны по большинству голосов в состав ревизионной ко­

миссии:
1. Чернов А. В. — «за» 90333;
2. Хуршудов А. Г. — «за» 90757;
3. Саликурджинов Р. — «за» 90637.
10 вопрос. Утверждение аудитора общества.
Постановили: Не утверждать аудитором общества на 2005 г. аудиторскую 

фирму «А\/ЕУЕ5 А1Ш1Т».
«За» — 8081, «против» — 81694, «воздержались» — 1464.
Для решения вопросов № 6 и № 10 будет созвано внеочередное общее 

собрание акционеров.
Порядковый номер сообщения —  Ю

Орган управления, в котором произошли изменения:
— Наблюдательный совет;
— Ревизионная комиссия.

список
аффилированных лиц ОАО «Ташгипрогор»

N9 Фамилия, имя, 
отчество

Основание, по которому 
являются аффилирован­

ными лицами

Доля в 
уставном 

фонде

1. Юлдашев X. С. член Наблюд. совета 0
2. Иркабаев М. А. член Наблюд. совета 0
3. Шукуров Р. Ш. член Наблюд. совета 0
4. Азизов 6. С. член Наблюд. совета 0,2267
5. Салихов А. К. член Наблюд. совета 0
6. Усманов С. X. член Наблюд. совета 0
7. Абдуллаева А. В. член Наблюд. совета 0
8. Ишанходжаев Ш. С. член Наблюд. совета 18,0
9. Буравский А. С. член Наблюд. совета 0
10. ГА УзЖСБ свыше 20% акций 19,9677
11. ЗАО «Термаком» свыше 20% акций 24,9992
12. Чернов А. В член ревиз. комиссии 0,0092
13. Хуршудов А. Г. член ревиз. комиссии 0,1311
14 Саликурджинов Р. А. член ревиз. комиссии 0,1172
15. Адылходжаев Б. И. председатель правления 0,1843
16. Рузиев А. Т. член правления 0,2344
17. Макаров В. А. член правления 0,1480
18. Анефиова Н. Р. член правления 0,2822
19. Рахматуллаев X. А, член правления 0.1372
20. Мальцев В. И. член правления 0
21. Хиниц В, Б. член правления 0,1619
22. Ничушкин Г. И. член правления 0,1280

Наблюдательный совет.

УТЕРЯННЫ Й
1784 к. аттестат зрелости О'И В № 0100182, выданный сред­

ней школой № 19 Шайхантаурского района г. Ташкента 
23.06.2001 г. на имя Каниевой Валентины Энверовны, 

СЧИТАТЬ НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫ М .

УТЕРЯННЫ Й
1785 к, госордер № 07-01/7193 от 

25.02.93 г. на право собственности До­
рониной Галины Петровны на квартиру 

СЧИТАТЬ НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫ М .

УТЕРЯННЫ Й
диплом бакалавра В Ыо 048976, выданный Ташкент­

ским государственным юридическим институтом 4 июля 
2001 г. на ими Эшонкулова Азизджона Азаматовича, 

СЧИТАТЬ НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫ М .



8 Вечерний Ташкент №  181 ( 13.09.2005)

‘Человек и &селеЯН<г&
ЛИШНИЕ КРАТЕРЫ 

НА КОМЕТЕ
ЫА5А опубликовало первое под­

робное изображение ядра кометы 
Темпеля 1 после столкновения с 
зондом Оеер 1шрас1. С момента 
«космического удара» ядро было 
скрыто выброшенной пылью, и 
разглядеть, какие изменения в нем 
произошли, не представлялось воз­
можным. Кроме того, астрономы 
сомневались, что дефект камеры 
зонда оставит им шансы рассмот­
реть комету. Изображение составле­
но из нескольких фотографий, сде­
ланных оставшимся в космосе ап­
паратом, а также камерами на мед­
ной болванке, которая позже стол­
кнулась с космическим телом. На 
снимках присутствует не один, а 
множество кратеров, и это, по 
мнению исследователей, довольно 
неожиданно - на остальных коме­
тах, к которым отправлялись ис­
следовательские аппараты, следов 
столкновения с метеоритами най­
ти не удалось. Последний кратер, 
возникший в ходе эксперимента, 
оказался довольно небольшим, и 
его точный размер пока не назы­
вается.

Помимо этого, астрономам уда­
лось собрать дополнительные све­
дения о внутреннем устройстве ко­
меты. Теперь выяснилось, что по­
ристая поверхность ядра устроена 
так, чтобы комета не испарилась 
сразу: образовавшийся газ проходит 
по множеству каналов и частично 
конденсируется.

НЕДАВНЕЕ 
ПРИОБРЕТЕНИЕ 

САТУРНА
Сотрудники ЫА5А пришли к вы­

воду, что кольца Сатурна изменя­
ются намного быстрее, чем счита­
лось раньше. Несколько открытий 
были сделаны при обработке дан­
ных, которые аппарат Сашш пе­
редал на землю летом. Ученые об­
наружили, что кольцо О, которое 
впервые сфотографировал вблизи

кольце Р - спиральные «завитки». 
Происхождение всех этих структур 
пока непонятно. Наблюдения за 
другими кольцами позволили ут­
верждать, что пылевые диски вбли­
зи планеты достаточно молоды, и 
их формирование еще не заверши­
лось. Этот процесс связывают с гео­
логической активностью спутни­
ков, поставляющих в космос веще­
ство колец. Подтверждением этого 
стало сближение Са.чл1т  с Энцела- 
дом. Вместе с другими телами сред­
них размеров он находится в сере­
дине широкого и диффузного коль­
ца Е, которое астрономы открыли 
сравнительно недавно. В отличие от

большей части остальных (плотных 
и легко различимых в земные теле­
скопы), оно образовано частица­
ми, средний размер которых не 
больше, чем у составляющих та­
бачного дыма. Раньше предполага­
ли, что рассеянное кольцо шири­
ной более миллиона километров 
^возникло из-за столкновений ме­
теоритов со спутниками: космичес­
кие тела измельчались, а пыль ока­
зывалась на орбите. Расчеты пока­
зали, что этого недостаточно. При 
облете Энцелада Сах81гн обнаружил 
там несколько трещин вблизи Юж­
ного полюса, откуда в космос по­
ступает непрерывный поток водя­
ного льда. Таким образом, будущий 
материал гигантского кольца со­
средоточен внутри «малой плане­
ты» диаметром около 500 километ­
ров. Ученые пришли к выводу, что 
ее геологически активный регион

не старше тысячи лет. Пока астро­
номы не готовы оценивать возраст 
самих колец. Эксперты заявляют, 
что отдельные кольца нестабильны 
и не просуществуют долго, причем 
причиной их перестройки может 
быть даже сближение с очень не­
большим астероидом.

«ХИЩНАЯ» 
СВЕРХТЯЖЕААЯ 

ЗВЕЗДА
Две космических обсерватории - 

К.0881 и 1п1е8га1 - обнаружили пуль­
сар в созвездии Кассиопеи, кото­
рый ускоряется за счет поглоще­
ния вещества соседней звезды, со­
общается на сайте Европейского 
космического агентства. Пульсар 
.100291+5934 вращается вокруг сво­
ей оси с периодом 1,67 миллисе­
кунды и считается самым быстрым 
из известных. 100291+5934 излучает 
в рентгеновском и гамма-диапазо­
нах. Частота сигналов, испускае­
мых им, напрямую зависит от ско­
рости вращения, и по изменению 
частоты астрофизики заключили, 
что он ускоряется. Рядом с помо­
щью оптического телескопа нашли 
«обычную» звезду У709 Сак, спектр 
которой свидетельствовал об акк­
реции, то есть «перетекании» веще­
ства на пульсар. Согласно расче­
там, эта звезда уже потеряла боль­
шую часть своей массы и теперь 
всего в 40 раз тяжелее Юпитера, 
но аккреция может продолжаться 
еще примерно миллиард лет. На,- 
против, сам пульсар относится к 
сверхтяжелым и сверхплотным 
космическим объектам. Это - быс­
тро вращающаяся нейтронная звез­
да диаметром всего в несколько де­
сятков километров и с массой, во 
много раз превышающей солнеч­

ную. Гравитационное поле пульса­
ра считают достаточно сильным, 
чтобы поворачивать проходящие 
вблизи световые лучи на сотни гра­
дусов.

ИЗ ЧЕГО 
СОСТОИТ 

МАРСИАНСКИЙ 
ПЕСОК?

Ученый из Великобритании ут­
верждает, что марсианские пески 
могут наполовину состоять из снега 
и льда. Выводы Мэри Бурк из Ту­
сонского института планетарных 
исследований основаны на анали­
зе спутниковых фотографий. Осо­
бенности ландшафта, которые 
Бурк заметила вблизи Северного 
полюса планеты, исследователь 
склонна считать «замерзшими дю­
нами»: твердая вода и углекислый 
газ склеивают песок и делают его 
малоподвижным. Из-за этого могут

сохраняться детали ландшафта, 
невозможные на Земле - напри­
мер, песчаная гряда километровой 
высоты. По мнению Бурк, будущим 
астронавтам не нужно будет искать 
на Марсе воду специально - чтобы 
ее получить, достаточно разогреть 
немного песка. До сих пор неопре­
деленность с водой была одной из 
главных причин откладывать пило­
тируемый полет к Марсу. Внести 
ясность должны были различные 
космические аппараты, которым 
пока не удалось ничего обнару­
жить ни на поверхности, ни в по­
чве. Предполагалось, что поисками 
воды в околополярном регионе зай­
мется Магз Ро1аг Ьагк1ег, но этот 
аппарат разбился при приземлении 
в декабре 1999 года, и его облом­
ки пытаются сфотографировать те­
перь с орбиты. Новым инструмен­
том для тех же исследований ста­
нет РНоешх Магл 1.ат1ег, который 
отправится на Марс в августе 2007 
101]».

'т Ф л м Ж е с к л  

КАКАЯ ВСТРЕЧА!
В одном городе, и даже в одной де­

вятиэтажке жили-поживали Олег и Ар­
нольд. Первый бытовал в квартире № 42, 
второй - в № 43. В гости друг к другу 
они не ходили, о соседях справок не 
наводили. Поэтому почти не встречались. 
Даже в праздники.

Однажды Олег закрывал железную 
дверь родной хаты. Вдруг рядом на лес­
тничной площадке показалась тощая 
фигура Арнольда, который воскликнул:

- Сколько лет, сколько зим! Выгля­
дите отменно, даже позавидуешьП

Стоит ли! — опешил полный Олег.
— Постойте. Мы не виделись с дождли­
вой весны.

Прошлогодней, — уточнил Ар­
нольд. — Когда вам повезло на флюс. Не 
говорите, тогда я здорово попал на 
«бабки».

О, да вы с пекинесом возвращае­
тесь с прогулки. Кому чего, как говорят!

А вам футбол! Иногда так вруби­
те телек, что закладываем уши ватой.

Не маг же! Терпите. Мы уже при­
выкли к вашим романсам в два голоса. 
Ладненько получается. Душевно, и все 
из репертуара минувшего века.

Знаете, не перевариваю «торчков». 
От альбома «Рокер» Володьки Кузьми­
на просто тошнит.

А мой старший брат помешался на 
роке. Только и бубнит: «Пил я месяц, 
пил я два - не болела голова». Не слу­
чайно директор соседнего кафе написал 
на него жалобу. Из-за громких децибе­
лов - оглушил посетителей стильной 
песней «Когда меня ты позовешь».

Куда и зачем? — глубокомыслен­
но изрек Арнольд. — Может, на «Пахта­
кор»?

Вот идея, почему бы не сходить 
на очередной матч? А вообще, нам 
надо побольше встречаться, дружить 
семьями, и тогда наша жизнь станет 
интереснее, богаче.

Давай попытаемся, - задумчиво 
сказал Арнольд.

Они разошлись, пожелав друг другу 
здоровья. Каждый по своим очень важ­
ным делам. Олег с кошелками на базар, 
Арнольд — слушать музыку Баха. Воз­
можно, в очередной раз они встретят­
ся в стылом декабре, быть может, в 
теплом марте.

Анатолий КОНДРАТЕНКО.

ООО «ЗН05Н 1МЕ5Т СН011Р» Чиланзарс- 
кого района сообщает об уменьшении ус­
тавного фонда со 110 000 000 сумов до 
82 000 000 сумов. Претензии принимают­
ся по телефону: 134-99-24.

МПИ «МИЛОС» Яккасарайского района 
реорганизуется в ЧП «МИЛОС», которое яв­
ляется правопреемником МПИ «МИЛОС» по 
всем вопросам.

Претензии принимаются и течение 2-х 
месяцев со дня публикации обьявлеиия по 
тол. 7 4 -5 2 -0 5

Главный редактор 
Акмаль АКРАМОВ

Учредитель -  
хокимият 

г. Ташкента

Адвес редакции: 
700000, 

г. Ташкент, ГСП, 
ул. Матбуотчилар, 32.

Гамма таретистрирована 
в Управлении печати и 

информации г. Ташкент. 
ГпиоринжжныИ № 02-2

Га нта выХ1н)ит пять ра / 
в нпклю, кроме субботы 

и воскресенья.

ТЕЛЕФОНЫ:
01ДО1 писем — 133-29-70, 

отдел рекламы 
и объявлений — 

133-28-95; 132-11-38. 
Факс: 133-21-56.

Но вопросам доставки обращаться 
в почтовые отделения по месту 

жительства или в отдел эксплуатация 
ГСП “Тошкент почтамта*, 

по телефону 133-74-05.

Отнет таеиность ш <кн штерти тн евпкний 
« /*м<1ме м нбыш,н‘нши несет рекламодате. н>.

Типография акционерной 
компании «Шарк». 

Адрес предприятия: 
ул. БуюкТурон, 41.

Номер набран и сверстан 
н компьютерном цонтре 

«Вечерний Ташкент».
Заказ Г-810. Индекс — 116. Способ т и п  офсетный. Формат — А-3. <К»мм — 2 ил. Тираж 1466. 1 2  3  4  3


